
平成１９年度２月補正予算の概要

① 主な補正項目

○原油価格高騰に伴う生活困窮者支援事業 １７百万円

○企業誘致のための各種助成事業 ４９８百万円

○松江赤十字病院建替整備事業補助事業 ５７１百万円

○補助公共事業 １，０５１百万円

○国直轄事業負担金 ３３３百万円

○退職手当 １，０４５百万円

○職員宿舎建設費償還金（繰上償還） ３，１５６百万円

○中小企業制度融資貸付金 ▲５，９７１百万円

○県単用地先行取得事業費 ▲１，５００百万円

② 繰越明許費の設定

○今回補正額 １６，５３３百万円

○既議決額 １０，７１２百万円

○繰越明許費累計額 ２７，２４５百万円

③ 基金残高の確保

○執行段階の節減、歳入確保等による収支改善(基金取崩しの戻し) ５０億円

（ 当初予算編成時の基金取崩し約 億円 → 約 億円に圧縮）H19 136 86

○平成１９年度末基金残高 約５６８億円

（単位：百万円、％）

平成 年度 平成 年度 平成 年度 対前年19 19 18

一般会計 ２月補正額 ２月補正後 ２月補正後 同期比

現計予算額 予算額 Ａ 予算額 Ｂ Ａ／Ｂ

予算総額 ▲ ▲ ％521,001 13,974 507,027 538,470 5.8



主 な 補 正 項 目

(単位:千円)

新
事 業 名 予 算 額 説 明 所 管 課

規

新 原油価格高騰に伴う生 17,025 ○灯油価格などの急激な高騰を受けて迎え 健康福祉部

[地域福祉課]活困窮者支援事業 た今冬について、市町村が行う生活困窮

世帯への灯油購入費等助成に対して、交

付金を交付

・交付基準額 5千円×当該市町村にお

ける生活保護世帯数

松江赤十字病院建替整 571,376 ○新病院建設（Ｈ１８～２４）を行ってい 健康福祉部

[医療対策課]備事業補助事業 る松江赤十字病院に対する補助

・厚生労働省補助事業（出来高の増）

1,600千円

・国土交通省補助事業（新規）

169,776千円

「暮らし・にぎわい再生事業」が新

規採択

○県単独の支援策として、建設資金の一部

を貸付

・貸付金額 400,000千円

・償還期間 12年（うち据置期間２年）

・貸付利率 1.3％

・償還方法 元金均等年賦



　 ( 単位 : 千円 )
 対前年度比

 現　　計 ２月補正 計（Ａ） （Ａ）／（Ｂ） Ｈ１９ Ｈ１８

歳　　　　入

 １．県　　　　　　　　　       税 69,410,803 470,873 69,881,676 60,713,907 115.1% 13.7% 11.3%

 ２．地 方 消 費 税 清 算 金 14,436,684 ▲ 239,585 14,197,099 14,449,891 98.3% 2.8% 2.7%

 ３．地  　方  　譲  　与  　税 3,110,000 3,110,000 15,944,000 19.5% 0.6% 2.9%

 ４．地　方　特　例　交　付　金 346,000 238,589 584,589 330,146 177.1% 0.1% 0.1%

 ５．地　  方 　 交 　 付  　税 181,717,922 181,717,922 183,178,348 99.2% 35.8% 34.0%

       〃    （含臨時財政対策債） 201,627,922 ▲ 7,000 201,620,922 205,178,148 98.3% 39.8% 38.1%

 ６．交通安全対策特別交付金 320,000 320,000 320,000 100.0% 0.1% 0.1%

 ７．分 担 金 及 び 負 担 金 3,383,419 ▲ 39,679 3,343,740 4,367,750 76.6% 0.7% 0.8%

 ８．使 用 料 及 び 手 数 料 4,543,891 ▲ 47,023 4,496,868 5,232,250 85.9% 0.9% 1.0%

 ９．国　  庫  　支  　出  　金 80,050,059 ▲ 1,252,952 78,797,107 91,381,809 86.2% 15.5% 17.0%

10．財　     産      収      入 1,681,596 318,686 2,000,282 4,374,444 45.7% 0.4% 0.8%

11．寄           付           金 0 89 89 880 10.1% 0.0% 0.0%

12．繰           入           金 22,895,074 ▲ 5,230,037 17,665,037 13,086,405 135.0% 3.5% 2.4%

13．繰           越           金 2,000,000 875,638 2,875,638 2,204,278 130.5% 0.6% 0.4%

14．諸           収           入 69,750,844 ▲ 8,981,736 60,769,108 66,845,255 90.9% 12.0% 12.4%

15．県                         債 67,354,500 ▲ 86,800 67,267,700 76,040,800 88.5% 13.3% 14.1%

       〃    （除臨時財政対策債） 47,444,500 ▲ 79,800 47,364,700 54,041,000 87.6% 9.3% 10.0%

521,000,792 ▲ 13,973,937 507,026,855 538,470,163 94.2% 100.0% 100.0%

歳　　　　出 0

　 １．議　　      会      　　費 962,627 ▲ 29,492 933,135 964,100 96.8% 0.2% 0.2%

 ２．総          務          費 25,748,851 303,530 26,052,381 23,403,666 111.3% 5.1% 4.3%

 ３．民          生          費 33,931,900 ▲ 741,595 33,190,305 34,041,124 97.5% 6.6% 6.3%

 ４．衛          生          費 21,479,207 249,015 21,728,222 21,092,115 103.0% 4.3% 3.9%

 ５．労          働          費 1,796,326 ▲ 216,642 1,579,684 1,680,383 94.0% 0.3% 0.3%

 ６．農  林  水  産  業  費 43,415,934 ▲ 3,424,918 39,991,016 47,124,554 84.9% 7.9% 8.8%

 ７．商          工          費 56,587,288 ▲ 7,499,809 49,087,479 49,565,086 99.0% 9.7% 9.2%

 ８．土          木          費 95,929,632 ▲ 89,103 95,840,529 101,267,367 94.6% 18.9% 18.8%

 ９．警          察          費 21,650,604 606,087 22,256,691 21,307,083 104.5% 4.4% 4.0%

10．教          育          費 94,550,822 716,481 95,267,303 95,705,786 99.5% 18.8% 17.8%

11．災    害   復   旧    費 9,552,110 ▲ 3,069,077 6,483,033 18,351,131 35.3% 1.3% 3.4%

12．公          債          費 97,590,477 ▲ 518,113 97,072,364 99,569,994 97.5% 19.1% 18.5%

13．諸      支      出     金 17,705,014 ▲ 260,301 17,444,713 24,297,774 71.8% 3.4% 4.5%

14．予          備          費 100,000 0 100,000 100,000 100.0% 0.0% 0.0%

521,000,792 ▲ 13,973,937 507,026,855 538,470,163 94.2% 100.0% 100.0%

平成１９年度２月補正予算  科目別・目的別内訳一覧表

（一 般 会 計）

合           計 

合           計 

区                 分
構　　成　　比Ｈ  １  ９  年  度 Ｈ１８年度

２月補正後額
（Ｂ）



( 単位 : 千円 )

 Ｈ  １  ９  年  度 対前年度比

 現　　　計 ２月補正 計（Ａ） （Ａ）／（Ｂ） Ｈ１９ Ｈ１８

1．自　主　財　源 188,102,311 ▲ 12,872,774 175,229,537 171,275,060 102.3% 34.6% 31.8%

  (1)県  　　　　　　　　      　税 69,410,803 470,873 69,881,676 60,713,907 115.1% 13.7% 11.3%

  (2)地 方 消 費 税 清 算 金 14,436,684 ▲ 239,585 14,197,099 14,449,891 98.3% 2.8% 2.7%

  (3)分 担 金 及 び 負 担 金 3,383,419 ▲ 39,679 3,343,740 4,367,750 76.6% 0.7% 0.8%

  (4)使 用 料 及 び 手 数 料 4,543,891 ▲ 47,023 4,496,868 5,232,250 85.9% 0.9% 1.0%

  (5)財　　  産  　　 収  　　入 1,681,596 318,686 2,000,282 4,374,444 45.7% 0.4% 0.8%

  (6)寄　　　　   付   　　　　金 0 89 89 880 10.1% 0.0% 0.0%

  (7)繰　　　　   入   　　　　金 22,895,074 ▲ 5,230,037 17,665,037 13,086,405 135.0% 3.5% 2.4%

  (8)繰　　　   　越   　　　　金 2,000,000 875,638 2,875,638 2,204,278 130.5% 0.6% 0.4%

  (9)諸　　　　   収   　　　　入 69,750,844 ▲ 8,981,736 60,769,108 66,845,255 90.9% 12.0% 12.4%

2．依　存　財　源 332,898,481 ▲ 1,101,163 331,797,318 367,195,103 90.4% 65.4% 68.2%

  (1) 地    方    譲    与    税 3,110,000 3,110,000 15,944,000 19.5% 0.6% 2.9%

  (2) 地 方 特 例 交 付 金 346,000 238,589 584,589 330,146 177.1% 0.1% 0.1%

  (3) 地    方    交    付    税 181,717,922 181,717,922 183,178,348 99.2% 35.8% 34.0%

  (4)交通安全対策特別交付金 320,000 320,000 320,000 100.0% 0.1% 0.1%

  (5) 国    庫    支    出    金 80,050,059 ▲ 1,252,952 78,797,107 91,381,809 86.2% 15.5% 17.0%

  (6)県                          債 67,354,500 ▲ 86,800 67,267,700 76,040,800 88.5% 13.3% 14.1%

合           計 521,000,792 ▲ 13,973,937 507,026,855 538,470,163 94.2% 100.0% 100.0%

平成１９年度２月補正予算 歳入内訳一覧表
（一 般 会 計）

区                 分
構　　成　　比Ｈ１８年度

２月補正後額
(Ｂ)



( 単位 : 千円 )

対前年度比

現　　計 ２月補正 計（Ａ） （Ａ）／（Ｂ） Ｈ１９ Ｈ１８

1．義   務   的   経   費 256,087,152 ▲ 456,701 255,630,451 260,500,846 98.1% 50.4% 48.4%

  (1) 人         件         費 128,572,523 216,783 128,789,306 132,509,687 97.2% 25.4% 24.6%

  (2) 公         債         費 97,514,582 ▲ 492,722 97,021,860 99,353,291 97.7% 19.1% 18.5%

  (3) 扶         助         費 30,000,047 ▲ 180,762 29,819,285 28,637,868 104.1% 5.9% 5.3%

2．普 通 建 設 事 業 費 113,740,935 2,330,915 116,071,850 124,271,095 93.4% 22.8% 23.1%

  (1) 補   助   事   業   費 50,753,512 236,327 50,989,839 58,069,289 87.8% 10.0% 10.8%

  (2) 単   独   事   業   費 46,396,325 1,986,947 48,383,272 48,741,792 99.3% 9.5% 9.1%

  (3) 直 轄 事 業 負 担 金 14,411,215 345,131 14,756,346 15,620,231 94.5% 2.9% 2.9%

  (4) 同級他団体事業負担金 15,000 15,000 24,000 62.5% 0.0% 0.0%

  (5) 受   託   事   業   費 2,164,883 ▲ 237,490 1,927,393 1,815,783 106.1% 0.4% 0.3%

3．災 害 復 旧 事 業 費 9,171,580 ▲ 3,088,173 6,083,407 18,043,627 33.7% 1.2% 3.3%

  (1) 補   助   事   業   費 8,971,563 ▲ 3,027,479 5,944,084 17,288,301 34.4% 1.2% 3.2%

  (2) 単   独   事   業   費 113,000 ▲ 49,093 63,907 121,585 52.6% 0.0% 0.0%

  (3) 直 轄 事 業 負 担 金 87,017 ▲ 11,601 75,416 633,741 11.9% 0.0% 0.1%

  (4) 受   託   事   業   費 0 0 0 － 0.0% 0.0%

4．補      助     費     等 55,041,887 ▲ 2,462,034 52,579,853 52,348,684 100.4% 10.4% 9.7%

5．貸          付         金 61,681,656 ▲ 9,156,740 52,524,916 56,911,229 92.3% 10.4% 10.6%

6．そ          の         他 25,277,582 ▲ 1,141,204 24,136,378 26,394,682 91.4% 4.8% 4.9%

521,000,792 ▲ 13,973,937 507,026,855 538,470,163 94.2% 100.0% 100.0%

平成１９年度２月補正予算  性質別経費内訳一覧表

（一 般 会 計）

合           計 

区                 分
構　　成　　比Ｈ  １  ９  年  度 Ｈ１８年度

２月補正後額

(Ｂ)
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　   県　債　残　高　の　推　移
（一般会計ベース）　H２０当初＆H19.2月補正

※H11～H18は決算額
　 H19は2月補正後予算額
　 H20は当初予算額
※H19以降は繰越を見込んだ額
※NTT債を除く



※H元年度からH18年度までは決算額、H19年度は2月補正後予算額、H20年度は当初予算額
※減債基金は、満期一括勘定分を除く

財 政 調 整 基 金 等 の 推 移
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（億円）



県 予 算 規 模 の 推 移
（単位：百万円）

当 初 ６月補正
年度 対前年 前年比 ９月補正 12月補正 ２月補正 そ の 他 最終専決後

(◎骨格) 当初比 ( : )下段 給与
7/31 30

H 405,016 9.3 8,755 6,212 1,160 1/24 384 436,742元
( 3,920) 3/25 10,195内給与

2 446,260 10.2 1,342 6,609 587 457,135▲
( 6,609)内給与

◎
3 457,897 2.6 27,307 8.7 7,323 7,396 382 10/18 1,053 503,300▲

( 4,788)内給与
(12.6)

4 515,582 ＊ 6.3 28,042 8,032 6,005 543,540▲
内経済対策 内経対 内経済対策( 22,521) ( 4,683) (

( 3,347) 1,122)内給与

5 517,440 0.4 24,153 9,534 13,674 57,036 10/29 8 625,846
( ) ( 3,050) ( 7,021) ( ( )経済対策 内経済対策 内経対 内経済対策 災害復旧

( 7,857) ( 1,605) 33,175)内災害復旧 内給与

6 536,345 3.7 4,297 1,043 7,307 8/10 103 581,254▲
( 1,500) ( 746) （ )内経済対策 内給与 渇水対策

◎
7 535,929 0.1 17,237 3.1 16,053 1,340 22,547 10/31 43,055 597,329▲ ▲

( ( 9,869) ( 1,340) ( )内経済対策 内経済対策 内給与 経済対策
7,161) ( 4,192)内災害復旧

( 4.3) 10/ 8 792
8 559,089 ＊ 1.1 8,842 1,695 4,890 12/19 50 577,402

( 1,695) ( ､ )内給与 衆院選挙 上水道

9 603,468 7.9 12,000 1,679 5,863 2/16 4,453 612,375▲
内災害復旧 内給与 (臨時議会)( 8,126) ( 1,679)

10 639,430 6.0 44,955 4,665 47,884 6,908 10/15 1,200 730,209▲
( ( 4,205) ( 45,734) ( ( )内経済対策 内経済対策 内経対 内経済対策 災害復旧
45,964) ( 1,050) 702)内給与

◎
11 634,415 0.8 23,101 2.8 11,465 36,973 1,195 708,415▲

内経対 内経済対策( 37,670) (
( 1,483) 6,779)内給与▲

( 1.5) 27,786 1,457 10/23 403▲
12 643,823 ＊ 2.1 11,697 ( 26,720) ( ( ) 679,977▲ 内経対 内経済対策 震災対策

( 3,835) ( 1,172) 4,963)内経済対策 内給与▲
4,647 965 8/ 2 109▲

13 665,250 3.3 4,546 ( ( ( ) 674,343内緊急雇用創出 内経済対策 漁業対策
3,600) 22,263)

10,811▲
14 642,760 3.4 6,856 30 ( 638,458▲ 内経済対策

12,733)
◎ 10/10 866

15 626,909 2.5 2,995 2.0 7,900 31,882 ( ) 604,649▲ ▲ ▲ 衆院選挙

( 3.4)▲
16 605,741 ＊ 3.8 1,315 1,041 18,512 585,474▲ ▲ ▲

8/ 8 850
17 553,973 8.5 1,562 2,008 ( ) 554,186▲ ▲ ▲ 衆院選挙

7/31 13,529
18 523,261 5.5 1,863 4,508 4,691 ( ) 538,243▲ ▲ 豪雨災害

◎
19 510,731 2.4 5,916 1.3 663 3,691 13,974▲ ▲ ▲

( 1.9)▲
20 501,199 ＊ 3.0▲

(注)１．当初予算欄の◎は、統一地方選挙を控えた「骨格予算」 ２．対前年当初比欄の＊は、対前年度６月補正後予算対比
３．６月補正の前年比は、対前年度当初予算対比
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